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НОВИ БАЈРОН
Г. Бевин је пред Саветом Уједињених народа рекао да он, попут Бајрона који се борио за сло-

боду Грчке, „улаже напоцре да би Грчка живахну ла“.

Да ли ћете икад, децо Британије,

имати смелости и стати пред свет,

па признати јавно да вас дирно није

плач и бол Атине и њен удес клет?

Родна грудо моја, знај, у име твоje

черече Грчку злобом пакленом.

Твоји се синови сад признања боје,
избија румен стида свету свом!

Бајрон

(„Чајлд - Хзролдов Хаџи-

лук“, 1809—1817)

Пввање 11, пеша XIII,

ПОШТАРИНА ПЛАТIЕНА У ГОТОВУ

МЗЛАЗИ СВАКЕ СУБОТЕ

Год. XII БроЈ 345 БЕОГРАД, 9 ФЕБРУАР <946 t,

ПРИМЕРАК I ДИНАРА.

ПРЕТПЛАТА СЕ НЕ ПРИ-

МА НИ ИЗ ЈУГОСЛАВИ-

ЈЕ, А КАМОЛИ ИЗ ИНО-

СТРАНСТВА. (УРЕДНИ-

ШТВО И АДМИНИСТРА-

ЦИЈА: ТЕРАЗИЈЕ 31/111,

БЕОГРАД, ТЕЛ БР. 29-129)

ПИСТ ИЗДАЈУ ЈУГОСЛО-

ВЕНСКИ НОВИНАРИ РУ-

КОПИСИ СЕ ПРИ-

МАЈУ, ПА СЕ ШТАМ-

ПАЈУ ИЛИ БАЦАЈУ



Забринутост у Шпанији

со&ш.

Пред политичким саветом фалангистичке странке ге-

нерал Франко је изјавио да се на развој међуиародне си-

туације може гледаги са оптимизмом.

Франкв |е оптимистнчки распопожен тешко нама!

Пуковник Гривас

ослобођен

Атвна, 7 фебруара

Рајтер ј.авља:

У данима монархо - фзшистич-

ке побуне у Каламати грчке вла-

сти притворилв су главног ан-

спиратора и руководио!ца побуне,

вођу грчкв монархо-фашистичке

оргаииаације пуковника Гриваса.

Грићас је био притварен *као

главни кривац за злочин пббуие

и за све злочине, убиства, пљач-

ке и 1 првмлаћивања која су извр-

шили његови тврористи у Кала-

мати и њеној околини.

На суђењу у Атини, на коме

су Гривасу судили и сведочили

његови присталице, злочини „х“-
есесоваца окарактерисани су као

„увреда грчке владе“, пошто је

Гривас једним писмом пре побу-

не и самом побуном изразио

своје неповерење у грчку вла-

zty као заштитника „х“-органи-
вације. Уверивиги се на пракси

да су његове сумње биле нео-

сноване, оптужена „кситоски"

пукавник се извинио грчкој вла-

ди и суд га ослободио.

После ове пресуде у Грчкој
је завладао ред, мир и пуно no-

верење у правду. Жртве монар-

хо-фашистичког терора су пр.а-

ведно освећење.

НАЉУТИЛИ СЕ ЉУДИ

Трст, 8 фабрувра

Радници бродрградилишта Св.

Марка у Трсту ступили су у јед-

ночасовни штрајк због повратка

нз рад седморице начелника овог

6род огр ад илишта који су укло-

њени са положаја од стране Ко-

мисије за чишкење фашистичких

елеллената. Кад су видели да рад-

ници баш никако не-ће да попусте

и да их приме, свих седам на*

челника страшно су се наљутили

и поново напустили посао.

И ТО ЈЕ РАЗЛОГ

Холандски зв.а.нични кругови

обавестили су ових даиа савез-

ничку Врховну команду да неће

моћи да учеству.ју у окупацији

Немачке. У замену за oeo Холан-

дија he са много већим бројем

трупа учествовати у окупацији

Индонезије.

Холанди.ју чуди, кзже се

v ноти холандске владе, што

се од ње уопште тражило да у

овом часу учеству.је у окупапи}«
Немачке, кад се зна ља је хо-

ландска војска заузета окупзцп-

}ом Индонезије. А напослетку о-

купација тамо или окупапија ов-

де свеједно.

„ПОЗНАТА НЕЖНОСТ"
Говорећи у Конзултц 0 Јулијској Крајини r. Бонот

се позива на „разлоге срца ,и сентимента".

Зовем те код нас :амо зато што се плашим да fce та|

бити исувише груб лрема теби.

Хвала али вашу нежност познгЈем 25 година.

Свађале се зебе око туђег проса
Лондонски кругави подвлаче да питање Индоиезије иије британст већ хо-

мандско пнтање!

—А ја мислим да fee ово питање ипак бити наше питање!

КО КОМЕ ДУГУЈЕ
Рииска „Либера стампа" доноси чдапак у коме доказује да ИталиЈа ништа ие дугује Југославији. Доносећи дословне

цитаге ,Јеж" сматра да им није потребан никакав његов коментар.

1] »Рат )е објавила фашистичка Италија, а пошто је Iугославија врло брзо калитулирала није
било важнијих ратних сукоба, него )е шта више италијанска во|ска врло често успоставњапа ред,

таи» да није имала ни времена да нанесе озбиљне штете Југославији.«

2] »Италијани су врло често снабдевали становннштво храном.«

3] »И заштићивапи га од Усташа, Немаца и других, а врло га често и пребацивали у Италију.«
4] »Истина, доцније је дошпо до сукоба, али узрок томе билн су Титови лартизани који су

лочели да убијају карабинијере, војнике и грађане, те су Италијани морали да употребе неке

репресалије у понеком граду бл изу обале, алн без икакве зна ча|ни)е штете,«

5] »Оптужују нас да смо постали савезници четннка, алн истина |е само то да смо ми,

видевши снагу усташко-немачке коалиције почели да помажемо све лобуњенмке били то четници

или партизани.«

6] »После пада фашизма н доласка Бадоља на влает у месецу селтембру, итзлијажке војне
сиаге предале су Титовим партизанима еве што еу посадовале".

7] »Кад 6и се расмотрила вредност тог материјала устано вило би се дз )е куд н камо већа,

него штета коју су Италијани нанели Југославији.«

»Либера стампо«, Рим, 18 јонуара 1946 гвд.

Два тела - једна

душа

Атина, 8 фебруара

Специјални „Јежев“ допионик

ј,авља;

Како се савнаје из Лондона,

оовјетски амбасадо-р у Атини по-

сетио је јуче грчког претседни-

ка владе Софулиса, оставши с

њи'М у дужем , раФовору. Саоп-

штавајући ову вест, енглески р»-

дио и лмстови изјавили су да се

не. придаје никалсав наро-

чити зилГ iaj.

У р.азговору с иностраиим но-

винарима једзн званични енгле-

оки претставвик потврдио је ту-

мачење енглеског радија и ен-

глеоке штампв о посети совјет-

ског амбасадора. Један новинар

се осмелио и поставио енглеском

претставнику питање:

А откуда ви знате да је раз-

говор у Атини бир безначајан и

без резултата?
Зваиични претставник се тада

врло наљутио, постао ie искрен

и одговорио:

Откуда знамо? Па отуда

што ми и грчка влада радимо

као две руке истог тела. Десни-

па ради у Грчкој оно, што јој

речв ле-вииа у Енглеској. А ако

јрј она не рече ништа, онда ни

она не ради ништа.



Италијански политичари за што чвршће везе

Како ее сазнаје из Италије ови«

дана се тамо очекује да fce по

литању Трета настати нагао пре-

окрет као директна последица

мудрих замисли и предлога гг. Де

Гасперија, Ненија и других.

Услови, које је Де Гаспери по-

ставио Југославији, врло су благи

и хумани, Једини им Је недоста-

так што су задоцнилн за пет го-

дина па се у њима не води рачу

о томе да данас Италија ннје no-

бедничка него побеђена земља

која не може да поставља успове.

Не мање генијалан био је го-

вор Ненија, ксји је измеЈју оета-

лог рекао:

»Нетачне еу све оптужбе да

смо ми империјаписти и да не

желимо уске и чврсте везе еа

Словенима. На против, нашим за-

хтевима за Трстом, Истром, Рије-

ком и Задром ми доказујемо на-

ше традиционалио и несебично

лријатељство према Југославији.
На тај начин ми би у Итапији

прикупили скоро милион Словена

ta којима би ее као и досад тру-

дили да одржавамо што уже

везе, само би се овог пута тру-

дили да те везе буду много чвр-

ш-ће. Према томе, мн као добри

суседи позивамо што већи број

Словена да приђу нама, жепеђи

им да до смрти остану у нашој

кући.

Међутим, Сповени еу ти који

кваре добре еуседеке односе.

СвоЈим захтевом да се сви при-

кључе Југославији, они показују

да им ниЈе етапо до наших веза,

ко]и би мх чврсто везивали за

нас.

Што ее Југославије тиче она би,

кад веђ неђе да призна да је Трст

талиЈанскн, требало бар да пока-

же толико пријатељеке пажње

према нама, па да нам га покпони

у знак помирења и новог приЈа-

тељства.

БЛАГО НЕЗАПОСЛЕНИМА

Њуlорк, 8 фебруара

У вези с наглим смањењем

ралничких надница v Америци

констату.је ce да су v најповољ-

вијен положају ова четири ми-

лиона незапослених• пошто ни-

шта/че зараћују. они нису ни о-

сетили опадање зарада.

ЖАНДАР - НАЈНОВИЈА
ИГРА

Како се сазнаје еиглесхи прет*

ставник у Савету Уједвњених на-

ција предложио је нову игру У

којој је „пуб“ иајача карта. Ме-

ђутим, како је „пуб“ у картама

исто што и жандар, утврдило, се

да је та игра жандара jom од

пре рата добро позната у Евро-

пи, али да је. у последње време

изашла из моде, па су Сви из-

гледи ; да ова игра; неће имати

успеха.

ЗАСЛУЖАН ГЕНЕРАЛ

Скнчен, 8 фебруара

Кинески генерал Ду Лин Мин

толико се усавршио у антисо-

вјетским провокацијама да ће му

Херст, ових дана повернти уре-

ђивање једног дела својих ли-

стова.

БУХЕНВАЛДСКИ

ЕКСПЕРИМЕНТИ

СА АТОМСКОМ БОМБОМ

Према недавном саопштењу

британске контролне комисије,

извесном броју немачких науч-

ника, који се баве испитивањем

атома, биће дозвољено да на-

Схаве своја истраживања.

Како је ових дана на процесу

у Нирнбергу доказанр да су не-

иачки „научници" за време рата

постигли важне научне резулта-

re у уништавању интернираца у

концентрационим логорима. то се

очеку.је да ће немачки „научни-

ци“ којн се баве експеримеити-

ма атомском бомбом затражити

да им се додели неки насељени

део света где би могли да извр-

ше пробе и утврде колико један

атом може да разруши н поуби-

ја људи.

СТРАШИЛО
Из изјаве де Гаспериа дописиику „Њујорк тајмса"

„Осим тоГа одр.ицање права иа Трст довело би до најгорих

иационалсоиијализама у. Италији"

Гле, откуд је то сада опзсност када им |е до пр з две годнне то био »слзс

западне цивилизације«.

БОРЦИ ЗА БЕЗБЕДНОСТ
РОГОЖИНОВИ БЕЛОГВАРД ЕЈЦИ, АНДЕРСОВИ ПОЉАЦИ, УСТАШЕ И ЧЕТНИЦИ

Оамо да ми будемо ооезбеђени а што се тиче светске безбедности то

ћемо да видимо!,.

Ванредно саопштење
Рајтера

Ломдо«, 8 фебруара

Агенција Рајтер објавила је

аанредно саопштеше следеће саг

држине:

Цосле завршетка рата У коме

се енглески народ, страдајући

гешко од нацистичке авијације,

борио против наЦизма и нацЦста

и у коме је поражвна нацистич-

ка држава и њена армија, бри-

танске власти објавиле су да .се

. та приближавају антинацисти-

у својој окупационој зони.

i d »ише, британске власти су

чОЈавиле да he бивше жртве на-

цистичког прогањања убудуће у-

жнвати повластице у погледу сле-

довања, станова, могућности за-

пошљавања и ооцијалне помоћи,

Сазнавши за ове изјаве бритал-

ских окупационих власти, а зна-

јући да су жртве нацистичког

прогањања били комунисти, Леов

Влум и неки његови пријатељш

и инспиратори из Енглеске уло-

жили су оштар протест, захтева-

јући да се одлуке британоких

в-ојних власти прнмене само на

оне „,антин.ацисте“, којима су по-

гшви издали индулгенциона у-

верења да су билн жртве наци»

стичког прогањања.

Верујв се да су ови протвстн

били потпуно сувишни.

ЕНГЛЕСКО-ГРЧКА

САРАДЊА
Лондон, 6 фебруара

Pajrep јавља:

Револтиран дискусијом о ш-

глеско-грчким односима, енгле-

ски званични претстаганик на

скупштини Уједињених народа

изјавио је, у моменту изазване

»окрено.сти, следеће:

Сзраднички односи енгле-

ске и грчке владе немају приме-

ра у свету, Они су тзкви и та-

кви he остати. Ми смо поставили

владу и ми је држимо на вла-

сти помоћу својих трупа. а она

брани присуство наших трупа у

Грчкој. Излагања мојих предго-

ворника показују само то, да та-

мо треба повећати број наших

трупа. И ако то буде потребно,

ми ћемо у Грчкој поставити jom

једну владу, која би оправдзла

присуство дуплог контигента

британске војоке.

МИЦ ПО МИЦ

Рим, 8 фебрузра

Звзнично ce o‘бјзвљује да је

Италија поавана да учествуЈе
као ванредни члан у редовима

европске комисије за угаљ и као

редо)ван'члан Међународно‘l су-

да у Хагу.

Поводом овог великог успеха

италијлиске днпломатије једна

угледна личност је у поверењу

саопштила својим пријатељима;

Пошто нас нису пустили на

главна врата, ми смо успели да

се> увучемо на ар-капију.
Занимљиво je напоменути да

се боја угља, која доноси сре-

ћу Италији, подудара са бојом
Мусолинијевих кошуља.

ИТАЛИЈА РЕШАВА

ЕКОНОМСКУ КРИЗУ

Рим, 8 фебруара

У Италији се у велико преду-

зим.а.ју мере у циљу решавања

тешке економске кризе. Као прва

крупнија мера која ће се преду-

зеги у том смислу биће отпу-

штање 400.000 радника са посла.

Влада сматра да he ова.ј кор.ак

им,ати своју велику позитивиу

страну, јер ће се на тај начин

спречити масовни шграјкови за-

послених рздника.

ФАШИСТА

КОЈИ СЕ РАДУЈЕ ШТО ЈЕ

УХАПШЕН

Париз, 8 фебруара

Министар иносграних послова

у Мусолини.јевој влади Филипо

ухапшен је у околиии

Париза. Пошто зна да ће бити

предат италијанским властима,

он се унапред радује скором ви-

ћењу с Карлом Скорцом и оста-

лом сабраћом из фашистичке

странке, који оперишу негде у

близини швајцарске границе.



ПОЗОРИШТЕ

ЗНАЧАЈНА ПРИНОВА

НАРОДНОГ ПОЗОРИШТА

Беогрлдско Народно позори-

ште ојачало је своју екипу сли-

карем Сташом Беложанским. Ова

прииова је значајна утолико,

што поменути сликар није у за-

робљеништву седео скрштених

руку, већ се јавио на доброво-
љан рад аа Државну оперу у

Нирнбергу, па је тамо употпунио

своје знање.

БИОСКОПИ

Корзо »Интернационшши бар
У Трсту« (у гл. ул. »сиромашнв

избеглице« нензеновци), као

и други филмови који неће
у-

век бити нон-стоп, него једном
и стоп!

Сити »Џунгла ратних веле-на-

града« (са повећеним ценама у

корист власника биоскопа, који

I« добио позив за одрећивање
ратне добити).

Рвк« „Бегство из раја" (у гл. ул
Роата, Скорца н др.}.

Таково »Ловци истока« (ма-
совни снимци јапамских трупа

на Јави и свега осталог).

Бвлкан »Тарцам и његов оин«

(снна игра Рандолф Черчил).

Дрина »Два брата од етрица«

(у гл. ул. Јован и Војислав Вељ-

ковићи, акционари Првог ак.

ционарског млина а. д.)

Аолоееум Колосалне зараде.

СТАЛЕШКЕ ВЕСТИ

Д-р Никола Кабалин, бнвши ми-

нистар, преселио ce у унутраш-

њост. Враткће се за две године,

ПОМЕНИ

Свом непрежаљеиом »елепо-

седу, коџ'ег сам у знр;у лица свог,

као сваки добар домаћин и зем-

љорадиик, обраћивао, двваћу

шестонедељии помен у први у-

торник који наиће, Ннкола Узу-
новић, бивши претседник владе.

КОНЦЕРТИ

Културна група »Уметност ра-

дн пара« прирећује у недељу 27

о. м., сензвционалми концерт на

коме ће се извести савремене

хорске рецитације, уз пратњу пр-

воклаоног џаз-оркестра и изво-

ђење сензационалних кабаретоких
и акробатских тачака

ИЗВЕШТАЈ О ВОДОСТАЊУ

У земљи дошла вода до гуше

црноберзијанцима и саботернма.
За винаре и млекаре полако пре-

сушују извори користоносне во-

де. Пропалим политичким вели-

чинама иде вода на уста кад се

сете прошлих „сјајних дана“. У

каптолоким подрумима пресуши-

ди су златни извори.

У иностранству поплава ра-

зних струја, од којих неке теку

и уназад... У Италији и даље ло-

ве рибу у мутној води. У Бугар-

ској слабе, мутне и прљаве воде

безуспешно покушавају да заму-

те ситуацију.

Пијачни извештај

Свиње је товио м иавозио за

Нел\ач«у под окуп»циlЈом Антун

Хзрди из Срвмскв Митровице, е

непоредо са овињама товио се *

сам, вли сада омршати™ зв

гри милона,

Зелен треба да коште у Новом

Саду пет динара кило, а црнобер-
зи|јан'Кв наолаћују тридесет три

динара, с тим да она мала раа-

пика иде, разуме се, »у корист

сиротиње.«

Ћевапчићи од меса од угинуле

свиње донепи су високу зараду

јагодинском кафеџији Мил;:саву

Петровићу. Зарадио i}e тачно то-

лико да може да се издржава

четири године.

Пиво из властите гтмваре толи-

ко је опило упрлву фабркка
»Ђорђа Вајферт« да еу уместо

четрдесет милиона ратне добмтм

пријаеили губитак од тринаест

милиона. Једва су се отрезнилн,

и то звхваљујуви само Комисији

за ратну добит.
Бмсквнте није продавао Ћупри-

ски пекар Илија ЈовановиК, али

ie н»!обичнији хлеб наплаКивео

као бисквите све док није оти-

шао на принудан рад.

АКЦИЈА ЧИШЋЕЊА

Запш, зални, имл >ош ђубрета мза иас!

УОЧИ АГРАРНЕ РАСПРАВЕ

УОЧИ АГРАРНЕ РАСПРАВЕ

ЛЕКАРСКИ БИЛТЕН

ЦРЈЕШКА ЈЕЖИЋА

|у, Iоцо, шта радиш, упропасти ми персмски тепнх!

Взжбзм се, зкаш, за аграрну расправу да им покажем како н ја умем

паорски да орем.

Стање здравља г. Анте Шпекуле
Диагноза: Тешко срчано

обољење, при чему ое добнја

утисак да пацисвит уопште нема

ерца или га осети само поненад,

и то те« кад је у опаоности. Ве-

лика прождрљивост и

љивост на рачун друтих; стомак

вари све могуће златне и друга

предмете од ередноети. Неизле-

чиво зедебљање коже на образу.
Лвчење: Ја«и пургатив и

убоди у најосетљивије место

кесу. Ако не помогне, онда бо-

ивсник мора да буде изолован у

засебан стан и послат на специ-

јално бањско лечење.

МЕТЕРОЛОШКИ ИЗВЕШТАЈ

У земљи. Попуштзње коша-

ве није донело никаква метеоро-

лошка лопуштања у погледу на-

родних штеточина којима нова

клима никако не прија; чишћење

остављеног крша и лапавице вр-

ши се пукгчм паром. Велико се-

вање над главама народаих не-

П|р.ијатеља.

У инострапсгву. У Грчкој

густа лондонска магла из које се

пробијају само „Х“ зраци.

SS-ПРИНЦ ЕУГЕН И МАРШАЛ ПЕТЕН

CAMO ЦИТАТИ

»Али мопили су круницу мно-

ги други ввлиии воЈоковође и по-

литичари. Мађу осталимв и принц

Еугвн Савојски, онај мали човјек,

али велики муж и велики војско-

вођа. Понудио 8* својв способ-

ности најпријв на служби овојој

домовинги Француокој Кад ra je

француски крал> одбио, понудио

ce Аустрији. И ту је имао згодв

да ce истакнв у борби проти*

Турака. ПобиЈвдио н« )e код Бео-

града и Пвтроварвдина и тимв

задао смртни ударвц њиховој
моКн.

Он fe, прннц Еугвн Савојски,

молно св. круиицу ие свмо еам у

својем шатору на бојном пољу,

него и пред своЈом bo'ckom и св

својом воЈоком нелосредно пријо
битке, И лобвђнвао je нвприЈа-

теља с мачем и ируницом у

руци.
Па онда оба француска мар-

шала; Фош н Петвн, коЈи еу за-

nipaao завршили прошли еветски

рат. Један од н»и« Је умро веК

пре добрих двадесетак година, а

друти ових дана прожнвљава гто-

следњи чин трагедијв csore жи-

50T8...

ОбоЈицв молили су ов. круни-

цу сваки дан, Петен то чини си-

гурно и данас, само ако може...«

(»Добри пастир«, етрана 5

и 6, Загреб, 14 окт. 1945 г.)

�

»Добри пастир«, вјеоник загре-

бачких жупа Загреб, 27-1-1946.

»Материја нв постоји од вијека,

Јер нв постоЈи нужно. Да не по-

стрји нужно разабиремо иа тогв,

штв ce нвпрвстано мије«»а. А о-

но што нијв нужно и не постоји

нужно, нв може да постоји од

вијека«

ДОБРИ ПАСТИР

ЈЕЖЕВЕ БОДЉЕ

ЧИШЋЕЊЕ

ПО ГИМНАЗИЈАМА

Сад ће битм мапв аећа

фра|јерска бригада,
an' у шкопм, с мање смећњ
биће више рада.

ГРЧКА БОЛЕСТ

Од грознице тешке

треее се Јепада:

дамаскиноснтис

тамо и сад впада.

ВАЈФЕРТ а. д.

Са Немцима весело

радили cr живо.

Бнло, прошпо. Пресепо

нејзад им le пиво.

ДА ЛИ ЗНАТЕ

1) Колико коште пар одела иа

црној берзи?

2) Да лм ce љуте ввлепоседни*

ци којима ,ј» одузета земља по

Закону о аграрно| реформи?

ОДГОВОРИ:

1) Пар одела на црној берзи

моментално стаје од две до дв-

сет година принудног реда.

2) Велепоседници којима h зв-

мља одузета по Закону о аграр-

ној реформи, много се љуте, али

то HM(ie забрањено.

Све по заслузи

Бвр, фебруврв

Свечано fe из Оојока спрове-

двн за Бар Марко Триповик, глвв.

ни тумач италијанскв дивизије у

Бару и познати шпијун.
Чим су Барани саонвли да fte

ускоро Марко у своЈ

родни крај, који fe много заду-

жио за време окупацира, одлучии

лн еу једногласно да му прире>

де евечан дочек и дв га бесплвт>

но угосте и почасте, јер |е ои

многима за време окупације омо-

гућио да бесплатно шетају по

концентрационим логорима Ал.
баније и Црне Гора.

Уједињеном осигуравајућем д.

д. Сарајево, Прест. Петра yл. 9:

Изгледа да сте се били добро о-

сигурали великом количином ндх
чаковнкх уплатнкцв, па их још и

сад употребљаватв, јер, ко |«у
створксх могао знати иолико he

рат да трајв и шта fce да будв

на краду... Само, ипак ie некако

незгодно да још и у јануару 1946

r. шаљете осигураницима

чвкове на којима је износ назна-

чен у кунама. Зар нисте за врв-

ме НДХ мало више зарадили, ne

да оад штампате иове чекове?!

Уосталом, пошто на вашим чеко-

вима стоји да се уплата може из-

вршити „на свим поштанским у-

редима у Независно! Држави Хр-

ватскаГ, требало би на|пре да

такав уред, и такву

„државу", па тек онде да вам о-

сигураници плате и то у ку*

нама._

JEffi



Брадати рекрути у Немачкој

ЈЕЖЕВЕ РАДИО-ВВСТИ

Негде у Немачкој, 8 фебруара

Радио-Њујорк јавља;
Господин Рејмонд Даниел, дописник „Њујорк тајмса“, ooj.a-

вио је ових дана саопштење да се на територији Осме америчке

армије врше рекрутовања југословенских и пољских квнслин-

шких најамника, који сада „иастоЈе да постигну статус америчке

војске". На крају саопштења, Даниел је обј.аснио публици и

рекрутованим квислинговцима да рекрутовање није уперено ни

против југословенске ви против пољске владе, да, дакле, није

злонамерно, него да „претставници америчке војске“ врше ре-

крутовања „јер немају довољно особља, пошто је велики број

аиеричких војника враћен кућама".

Кад је Рејмонд Даниел завршио своје саопштење и објаш-

њење, узео је реч једаи брадати „рекрут" који се за време рата,

као недићевац и дражиновац, борио у редовима „Немачке војне

силе". Он je рекао;

Ми смо се достојно борили уз раме немачког војника,

ми смо га досто.јнно замењивали када је о« морао да оде на

источни или западни фронт. Утолико пре ми ћемо моћи заме-

вити америчког војника, који одлази кући. Потребно је само

да се данас увиди какву су грешку учинили амерички звијати-

чари кад су нас тукли док смо још били у редовима немачке

војске. Да нас они тада нису тукли, нас би данас било много

више. па бисмо могли заменити много више америчких војника,

који се буне и траже повратак кући, док ми тражимо невдто

сасвим друго да нас нико никад не врати кући.

ДРАГОМ ЛОЈЗЕКУ

О, пастире, како бих
волио када бих се

на споредан упаз увук'о у тво| етан,

где можда још Поглавникове слике висе,

где се пастирска лисмв гтшу по цео дан.

Причао бих ти како сво|е штампане пlесме палим

и како |е тешко побожном срцу мом.

Као миш живу)ем животом сасвим малим

и не смем дв вмннем: Спреман за дом!

Питао бих те о фрањевачко) кућн,

о исповсдаоннци само за бића глува,

о гробници с моштима у ко|у се не смм|е ући,

|ер се у њо| злато Јасеновачких невјерника чува.

Причао бих ти, уз дим усташке цигаре,

да новинама не вјерујем откако „Спремност" неста.

Питао бих те за наше храбре крижаре

и браћу ко|у вани одведе света цеста...

Никола Шоп

ВЕРОВАЛИ ИЛИ НЕ...
COPVRICH7

.J£lT

Јежево свезнање

Апо}зм|е Степкнац усташки

чудотворац, чији су прсти умеша-

»и чак и у чудо у Јасеновцу.

Велепоседник наслеђем оп-

терећени или набе+ени земљо-

радник, који се први пут ознојио

пред Комисијом за спровоЈјењв

вграрне реформе.

Велимировић Никола)
'

епи-

скоп салцбуршки.

Грчка земља у којој се зна

ко ninje и ко пла+а.

Задруга српска књижевка за

време окупациЈе није била ни за-

друга, ни српска, ни књижевна,

ве+ Светиславова и Бари+ева.

Земљорадња идила опевана

кроз разнобојне прозоре веле-

поседничких летњиковаца.

Ипијада спев, који сввдочи

да су Грци некад уживалИ у епо-

вима, док данас кукају од степо-

ва кари се степују по њиховим

главама.

Индонезија покрајина са чи-

сто холандским становништвом и

јапанским органима безбедности.

Исповедаоница глувих на Кап-

толу усташки трезор.

Кајтел фелдмаршал каји је

тврдио да Немачка никад не+е

кзпитулирати. Потписао је капи-

тулацију Немачке.

Народна правда судбина
ко;а достиже све оне који њу за-

борављају.

»Наша књижевкост« меоеч-

ни часопис који излази овака два

мвсеца

Палестина обе-ћана земља

лудом радовање).

Ратии дсбитник Јадни« ко)и

се патио sefc за време окупације
■— мисл e+i и како tie после да

врда.

Реакција некадашња »атсци-

ја«, која хоће поново да се акти-

вира (нешто слично осигурању и

реосигурању), а тиме само себе

негира, као плус и минус у ма-

тематици.

Ратна добит надобровољни

прилог ратних богаташа за об-

нову земље.

Саботер у француској, мож-

да, онај који носи кломпе (сабо);

иначе онај који fse да носи ла«-

це, ако их још не ноои.

Самоолредељење народа

повод за италијанску полици.ју да

пуца у масе.

Фра Диаболо анђео пре-

ма неким данашњим фратрима.

КАКО МАЛИ ЂОКИЦА

ЗАМИШЉА...

... шоферску ударну недељу

АГРАРНА РЕФОРМА

Једно Јутро земље засадио Је

ружама звмљорадник доктор

Глигоровић, и бринуо се око њих

од јутра до мрака. У доба бербе

уграбио би који сат да обиђе

воћжак од четири јутра, док је

за остала 72 јутра земље стално

страховао да се не изгубе, јер је

успевао да их види само покат-

над и то са кола, Земљиштв се

међутим сада стварно изгубило,

а д-р Глигоровић t,e у знак про-

теста почети опет да се бави ад-

вокатуром. Руже fce да негује у

саксијама на балкону, а за ку-

повину во-Ца ступио је у контакт

са својим бившим купцима.

»Земљорадник« Д-р Боривоје

Гњатиђ, из Старог Сланкомена,

»баоио се лекарством као спо-

редним занимањем«. Присутни су

се насмејапи том докторовом

тврђењу и установили тачну ди-

јагнозу.

Нелојална

конкуренција

Извештавамо наше цењеке, а

нарочито оне дугогодишње му-

штерије да немамо никажве везе

с некаквим Одбором за објављи-
вање предавања на Правном фа-
култету, те да је издавачка дв-

латност истога започета без нашег

знања и Уџбенике које

тај одбор буде продавао не при-

знајемо за праве ни добре и не

препоручујемо их студентима,

него само оне које ми нудимо

(нарочито за оне г.г. другове сту.

денте ко]и желе подуже да сту-

дирају),

Милан Фемић-Томи-ћ. Ворђе.

вик—»Црни«, Р,

»Жути« и д-р Тома Живано-

виК

»СТАВ« И ЊЕГОВ СТАВ

ПРЕМА ИНТЕРПУНКЦИЈИ

НОВЕ КЊМГШ

»Јеж« је умољен да без комен-

тара објави следеће;

»Другарским, и, пријатељскИ|М,

начином. Вас, обавештавам, да,

сам, од, Јавног тужиоца, за, град,

Беогг'*", добио одобрење, за, из-

давање листа, под, именом,

»СТАВ«. Лист, Ке, третирати, на-

рочито, сва, општа, но, и, цркве-

на, питања, која, нам, вековима,

нвметнуше, обичаје, овеце, и, ра-

зне, њихове, све, те, накарадне,

церемоније, које, се, зову, свеци,

богоугодници Сви, они, самн, у,

то, не, веруЈу, нз, само, им, се,

овиђа, народни, новац. ВеруЈем,

да, fce, те: ми, помо+i, код, анон-

сирања, пред, излазак, мога, ли-

ста.

С поштовањем.

1ован Сави«, Боки+.

Београд

Поенкареова, 3

Изишло је из штампе прво ко-

ло »Душебрижничке мале књи-

re«
f које се састоји из следећс

четири књижице: »Писма гвнвра

лу Армелију«, есеји од биску-
па Бонефачића; »Мој велеред са

звијездом«, мемоари бискупа Пу-

шића; »Поглавник, доглавник и

Главаш«, паралеле од фра-Гла-

ваша; »Гуске са Каптола«, мит од

надбискупа Степинца.

Гимназијалско поподне

У 5 часова 8 часова



ТЕШКА ВРЕМЕНА

У Београду је забрањено просјачење. Лица неспособ-

на за рад биће смештена у домове.

Е, брате, баш *оКе да угуше сваку приватну делатност.

СВЕТОГРЂЕ

Загреб, фебруара

У Каптолској улици, у просто-

ријама испод крсгионице, одржа-

на је тиха конференција по пи-

т.ању да л« скривање опљачка-

ног новца и накита у црквеним

просторијама претстсвља свето-

грђе. Тим поводом затражено je

мишљење и неких високих цр-

квених функционера, који су

одговорили да само сакривање

још не значи светогрђе, него је

светогрђе тек онда кад се за то

злато сазна.

Пошто на кснференцији није

постигнута сагласност, решено је

да се, за сваки случај. прибаве

мемоарски записи о гусарским

богатствима или бар о благу

грофа Монте Христо. Тако 6и

могло да се сазна и како се нај-

боље сакрива опљачкано благо.

�

Као јавни тужилац претстав-

љао се у Београду неки Раја

Васић, па ће ускоро имати при-

лнке да види како изгледа пра-

ви ј,авни тужилац.

Са таблом, на којој је писа-

ло: „Ја сам шверцер и шпеку-

лант“ прошет.ао је кроз Нову
Градишку Стево Баждар. Он се

жали да је табла била врло те-

шка, али грађани кажу да су

његова дела много тежа.

Такмичење у неправилности-

ма приредиле су две задруге

Среза оокобањског: магационер

лалруге у Читлуку Љуба Мар-
ковић издавао је робу само при-

јатељим.а, а задруга у Руји-
шту бољу робу само имућ-

нијима. У знак признања и зах-

валности o'бе управе су смење-

не, па се сада такмиче у кукња-

вама и ж,албама.

НОВОСТИ У ПРИВРЕДИ
„Миланвл", одлично средство

против пацова пронашао iie Ми-

лвн БогуновиК трговац из Бео-

града. Пацови се прво нама-

ме на таван 6lB метара

пуппина, а кад ra добро иситне

седтвирају им се 93 фине мара-

мице и 300 калемова конца. Та-

дв падну у дубок сан и лако мо-

гу да се поубијапу мотком.

УЧИТЕЉ КОЈИ ИМА ТАЛЕНТА

ЗА СВИЊАРА
У ваљећском листу „Све за

победу'* од 26 јануара читамо,

међу осталим:

„Наше сеоске школе треба да

буду примери чистоће, јер су

то културни центри сел.а и јер

школб посећују нежна деца, чи-

је здр.авље треба чувати. Али

школа у Ђурђевцу је тако пр-

љава да у н»ој има гомиле ђу-

брета и кокошијег измета. Не

само то, него док у једној у-

чионици, због оправке зграде,

раде четири оделења заједно,

дотле у другој учиопици учи-

тељ чува свиње.“

Има случајева да некб од сви-

њара учењем постане учитељ,

али је збиља ређи случај да не-

ко од учитеља постане свињар,

па још у самој школској srpa-

ди. Село би требало да овбг у-

читеља испроба у новој улози, i
па Да му после промени профе-

сију прем,а- способностима.

�

У АлекСцнцу немогућно је

пронаћи поседиика који не бн

тврдио да је земљорадник, а

још је мањб могућно пронаћи

земљорадника који би томе по-

веровао.

Чудо невиђено догодило се у

Нишу: фабрикант Папкен Та-

кворијаи тврди да за време о-

купације није ништа радио, а

из његове фабрике стално су

продаване мараме по црнобер-
зиј.анским ценама. Биће да су

мараме правили неки злонамер-

ни духови и није пра»о да тз

њихова ујдурма кошта Папке-

на два и пб милионз...

Врло плодаи рад развила је

задруга у Милићеву Селу, бли-

зу Ужица: успела је да учлаии

чак и иепостојеће људе. на чм-

ia је имена примала робу. Упра-

ва изјављује ла је то чииила

руковођена једино племенитом

жељом да повећа број чланова.

Ако желите да добијете у те-

жини, помоћи ће вам велнка

вага на зајечарској станици;

бићете тежи за два до три ки-

лограма, што је, узгред буди

речено, нарсчито згодао кад се

мери роба.

ВИНОГОРСКА CBЕTA ТАЈНА

У манастиру у Виногору, Срез Преграда, власти су

пронашле велике количине рациониране робе, сакривене у

циљу шпекулације.
_

Шта имаш сине, да ми поаериш !

Имао бих још попа вагона ше!,ера, пвт џакова пиринџа и

нешто текстила.

САЛОНСКА

ЗЕМЉОРАДЊА

Властелинка из Земуна

Карамата Јела

тражила је да се земља

њој остави цела.

„Ја еам, браћо”, каже она.

„земљорадник прави.

Видите пи повезачу

и на мојој гпави!"

А аграрци ловикаше;

„Шта та госпа евира!!

Бавила се земљорадњом

али крај клавира.

Нек настави милостива

професију стару:

»ека оре ударнички

у свом будоару".

СТАНБЕНО ПИТАЊЕ

Прилог решењу станбеиог пи-

тања дада је управа болнице

бивше Главие братиноке благај-

не у Загребу. Први спрат бол-

нице је испражњен, 14 кревет.а

за болеснике склопљено је и

смештено у подрум, и изведени

су о-мањи грађевински радсви

који су омогућили усељавање

болничког особља и њихових по-

родица. Да би болесници и-

мали већи комодитет. задржана

су свега тројица од њих, док су

остали убрзо оздравили. Пре-

остала три болесника имала су

на расположењу 20 кревета, пер-

сонал од 14 особ,а и сваки по-

себвог лекара, па ,ie због њих

приступљено и изградњи нове,

модерне кухиње.

Очекује се да надлежни одаду

заслужено признање овој врлој

упрзви.

�

Дџагпња Николић за време о-

купације натеривала ,је најадне,

раднике ретелвером на рад.

Како јој је сада по закону о

аграрнбј реформи одузета зе-

мљ,а, неће имати потребе да се

о њој брине и да на раду упо-

треољава ратне методе.

Нашао је лак посао Миливоје

Митић, обућар, купујући ауто-

мобилске гуме Од непознатих

лица и продајући их по скупе

паре сељацима за опанке.

Сељаци су тако за тецисе па-

ре добијали обичне непотковане

гумене опанке. Али суд је до-

знао за Милића, он је врло ла-

ко дошао до правих поткова-

них опанака. Нека су му срећни

и нека му подуже потрају!

Нит’ će шије, нит’ се пара ма-

гацио)нер задруге у Кочинснм

Селу те му шиваће игле иису

потребие и он их продаје ско-

ро џабе: по оса,м динара ко-

м,ад.

Тајно сговариште робе тргов-

ца Ивана Каргачи« (Нови Ви-

нодол) постало је јавно, зли не

заслугом власника, који тврди

да је 7000 метар.а платна, бли-

,зу два вагона гвожћа и 300 па-

ри ципела
t

задожао за скромне

потребе свога домаћинства. Гго

свему да ,је Каргачин

нека стоиога к,ад му је потреб-

но триста пари ципела.

Шест дана је орао своје ша-

ње Влада Кукољац, банкарски

чиновник. Међутим, место жита

израстао је кукољ. Вл,ада се на-

шао у нсприлици и изјавир да

је cnoeMaiH да покуша још је-

данпут. Том приликом би се ви-

ше заложио: скинуо је нивилно

одело, обукао сељачко и орао

седам дана. Испитив.ањем у-

тврћено је да је подеснија лич-

ност чича Милорад, који има

више рутине и аа се том про-

фесијом бави већ 60 година. Он

се примио да имање очнсти од

кукоља и да о И>ему води даљу

бригу.

Велике реформе у филму из-

вео је власник сарајевског био-

скопа „Империјал" Крешимир

Анчић.. Крешимир је толико био

навикао да креше напредне фил-

мове, д,а су му то гледаоци о-

творано скресзли у брк. Лични

Крешимиров филм завршио се

прилично тужно по њега.

РАСПАЛИ!
У заводу за стерилизацију млека у Београду за време

прања разбијено /е у новембру 2091 боца, у децембру 2906, у

јануару 1682. Њихова укупна вредњжт износи 80.148 динара.

Запни, друже, опала нам |е норма овог месеца...

ПОШТО ЈЕ ДОКАЗАНО ДА ЈЕ ШПЕКУЛАНТ,

ДР АЋИМОВИЋ, ЛЕКАР ИЗ ЧАЧКА, ПУШТЕН

ЈЕ НА СЛОБОДУ

Чачак, 8 фебрузра

Пошто му је доказао да је не-

марио лечио своје пацијенте и

да се бав-ио прикривањем разне

текстилне робе, Срески суд у

Чачку ослободио је сваке криви-

це д-.р Драгомира Аћимовића,

лек-зра из Чачка.

Курјаци, хијене и ша/кали по-

ха-ђају гимназију у Србобрану

ако је веровати њеном вероу-

читељу: напредни педагог кр-

шт.ава тим именима ученике, ко-

ји не похађају часове веронау-

ке.

У нишким апотекама лекови

се продају по строго утврђеним

ценама: оно што Величковић н-а-

-плаћује педе-сет лина-ра, у дру-

гим аиотекам-а стаје сам-о два-

десет. Врло је лепо од
Величко-

вића што се задовоља-ва само

тр-оструком з-арадом.

За Америку су се спремали да

отпутују на краће време Антун

Зовиђ и Марко Вуковиђ из За-

греба. Да се т.амо не би одмах

по ношњи познало да су балкан-

ци, позајмили су од УНРРЕ, где

су били запослени, омању коли-

чину оригинал америчких капу-

та, ци.пела, чарапа, пуловера и

кишних кабаница са осталим сит-

ницама за облачење. Власнике

нису ни обавестили, пошто су

имали намеру да при повратку

ствар« оставе на првобитно ме-

сто. Пошто су иапрзвљени

приговори на ову позајмицу, Зо-

вић и Вуковић су променили

план, обукли су овоја најпохаба-

нија одела и спремни су да от-

путују н,а одмо!р пре пута за А-

мернку.

ВИСОКА УМЕТНОСТ
Чланови' Београдске опере Над.а Шперле и Крста

Ивић певају у бару „Руски цар".

Нема шта брате ови иаши уметници раде солидно на

подизању нашег уметнинког нивоа.



Јежева ПОШТА
У 6poiy 342 нашега листа, од

19 јануара ове године, у рубри-

ци „Јежева пошта", страна 8,

став други, објављен ie напис ко-

ји се односи на Мехмедз Џаки-

fca, претседннка Месног народног

одбора, Босански Шамац. Горњи

нзпис не односи се на њега, iep

се подаци и чињенице ко|е се

везују за личност друга Мехмеда

Џакића односе нз истоименог

Мехмеда ЏакиЦа из Градачцз, ко-

{и ie припадао организацији ХСС

и као такав изразио верност по-

главнику,

Миљку Пантепићу и Животи Иг-

њатовиђу, из села Дљина, код

Чачка. Е, баш су ти ваши су-

грађани безобразни кад су имали

образз да вас оптуже што сте са-

крили оно мало кукуруза. Теши-

те се тиме што нисте више чла-

нови Месног одбора. Кад су они

вас као претставнике власти при-

јавили, онда и не заслужују да

се бакћете народним пословима.

Рајку Пеливановићу, нз села

Церовине, Заиста су настала

последња времена. Твоји пријв-

тељи четници, дз би ти се оду-

жили за разноврсне услуге, наг-

нали народ да ти кулуком подиг-

не кућу, а сад, ето, треба да пла-

тиш читавих 250.000 динара. То

баш нема смисла. Ах, да се де-

оило оно што мишљасте, добипи
би они опет 25 по туру, зар не?

Жарку Томићу н Михаилу Обу-

ћини, тргсвцима из Горњег Ми-

лановца. Ви сте за време оку-

пацже баш млатили празну сла-

му. Какви сте ви то трговци кад

сте за три и по године рата, у

мутно ј води, зарадили свега

250.000 динара? Било би боље да

сте '|ОШ 6 априла 1941 године за-

тарабили ћепевак.

Страх од слободе

Рандолф Черлич ,/е после

пада на изборима написао

неповољан чланак о Новој

Југославит.

Изгледа да се овом Ран>

долфу више свиђала Стара Југо>

славија.

Море, заболело ra ерце за

летомајским изборима.

ТО ЈЕ УЧИНИО ПАРАМОНОВ

Ja сам из града Погорелска.

Добар дан! Драго ми је да с.е

упознамо! Шт.а? Нисте чули за

тај град?

Чућете. Због тога сам баш и

допутовао У престоницу. Не.

Хвала. Ја hy причати стојећи.

Кад сам узбуђен, не могу ника-

ко да седим.

Дентиста града Погорелока
Адам Антович има дебелу си-

ву свеску, која садрлси извесне

занимљиве појединости из жи-

вота нашег поштованог града.

У своје време тај дентиста

доби надимак Бомбај. Зашто?

Због чега? Потпуно несхватљи-

во. Пре револуције ниједан ста-

новник Погорелска није био

познат под својим правим пре-

зименом.. Град је био настањен

људима који cv сви од реда и-

мали надимке. Постојао је само

једз« човек без надимка, а на-

димак му није дат, вероватно,

само због тога што се ои прези-

вао Лажов.

У сиво’.! овесци Адама Бомба-

ја обухваћети су сви градски

псеудоlНими. И сваки становник

стављен је у одгов.арајућу ру-

брику. На цример:

Колонијал: Игњат Медењак,
Семјон Гриз, Порфирије Кекс,
Свирид Карамела.

Артикли исхране: Марфа Вир-

шла, Самсон Јаје, Нићифор Ке-

чига.

Живина: Ив,ап Врана, Семјон

Ћуран, Гаврило Патак.

Више друштво: Аксиња Кра-

љица, Стјепаи Маркиз, Савели-

је Златар.
Погорелск исто тако скоро

и нијв вазив, већ надимак.

Ствар је у томе што је наш

град редовцо горео двапут го-

лишње, у ра«о пролеће и у ду-

боку јесен.

Грађани су били навикли на

пожаре као на кишу, снег или

полицију. Догађало се ,зд је

још почетком лета от.ац поро-

дице, оптерећен презрелим кће-

рима, говорио;

Удајемо Лисавету. Свадба
ће бити на јесен, после пожа-

ра...

Пожзри нису баш лоприноси-

ли лепоти Погорелска. На ме-

стима „граћевина". уништених

пожаоом, искрсавали су кућер-

ци исте лепоте, некако наерети

и ћорави, окружени са свих

стрша океанима, језерима и

ћсличним барама.

* Од железнице Погорелск је

био одвојен опромиим бројем

километзр.а, рупчага и муљеви-

тих места. Људи на важним и

одтоворним положајима вису

нас посећивзли: на блиским

приступима граду могзо је да

се удави не само слон или те-

легрзфски стуб, већ и дајути-

цајнији функционер.
Ако дозвољавате, ја ћу сести.

Кад сам узбућен. ја не могу да

стојим. А узбуђен сам зато што

сам патриота свога града и ни-

је ми бзш драго да износим на

видело шегову незавидну про-

шлост увијену у рите.

Једног дквиог јутра (чкни ми

се да тако пишу људи у ром.а-

нима) ја сам напустио Пого-

релск. Вратио сам се (опет јед-

ног дивног јутра) после петна-

еСт година, и то 1930 године

наше ере.

У току тих година боравио

сам у више места. Видео сам

како су се тихи н јадни за-

сеоци претварали у градове.

Посматрао како су градови са-

зревали и постајали све лепши

и лепши. Али на Погорелок то

се не би могло нипошто при-

менити.

Дакле, људи су у Погорелску

порасли. А сам Похорелск, ма

да се нешто променио. ипак је

личио на дечје панталоне, из

којих је одавно израстао њи-

хов сопственик, поставши у ме-

ћувремеиу мушкарац брка.

За време мог отсуствовања из

родноТ грзда тзмо се био про-

менио велики број руководилаlца.

Било је међу њкма и ватрених

и хладиих људи.

Једаи претседник градског

Совјета Страсно се одушевља-

вао, на пример, лепом књижев-

ношђу. Зато је он с великим

заносом изменио табле на свим

улицама, давши им имена пи-

саца, како руских, тако и стр.а-

них. Салтикову-Шчедрину ои је,

на пример, ставио на располо-

жење две улице: улицу Салти-

кова и улицу Шчедрина. А има-

ли омо и улицу Дима-оца и си-

на.

Претседник познввалац

књижевности шак иије корак-

нуо даље од тих чисто умет-

ничких реформи.

Замени га Бајклзнов. Човек,

кога се становници дан дањи

сеђају као она роднога града.

За Кратко време он је успео до-

ста да учини за културу и бла-

гостзње Погорелска.

Он би још више учинио, а.ти

пелу ствар покваоио је једзн

лописник ппестоничких новииа.

Боравио је у нашем граду два

ланз, отпутовао и одмах нанео

Граду i ак ударац, написавгци у

своме листу велики, похвалан

чланак о претседнику градског

Совјета.

Бакланова као корисног рад-

ника одмах су преместили у

облает.

На његово место лође ленчу-

га и чудљив тип... Презиме му

је... али то иије вджно. Кад сам

узбуђен, ја заборављам непри-

јатна презимена.

Али, у нзкнаду за то, ја врло

добро памтим једно дивнб пре-

зиме Парамонов! И уколико

је наш гр,ад избио у ред на-

предних градова. то је учинио

Парамонов.

Петар Јевсеич Парамонов ни-

је ни претседник, ни руково-

дилац, али нашем граду он је

данас дражи него туце и по све-

могућих претседника, рукбводи-

лаца и заменика.

На углу улица Фјодора До-

стојевског и Емила Золе ста-

нује удова једног столара, који

је у сиву свеску горепоменутог

Адама био унет под рубриком

„Гвожђарија“ зато штв је но-

сио надимак Ексер.

У Погорелску, морам вам ре-

ћи, већ одавно ишчезоше сви

могући надимци и људи се о-

словљавају презименима. Дакле,

удова Парамонова имала је си-

на Пећку.

Растао је он код м,ајке, али је

порастао у Црвеној армији.

Краће речено, капетан тенков-

Ских труиа Петар Јевсеич Па-

рамонов постзде двострукн хе-

рој Оовјетског Савеза.

Помислите само кзква је то

част за град! Према Указу, у

харојевом завичаЈу има да му

ce подигне биста.

А где, молим лепо, да се по-

дигие та биста? На блатњавом

тргу? Јелном речју, трг је кал-

домисан, направљен је леп врт

са орхидејама, Хијацинтима в

осталим ј'Оргов.анима.

А шта даље да радимо?... Нс,

хвала, не мари. Ја hy да стојим.

Кад сам узбуђен, ја не могу да

седим.

Дакле, шта оно би даље? На

тргу биста и хортензије, а сву-

да уваоколо некзкве хумке, ђу-

бре, прљавштина и туга.

А у томе стиже писмо из

Берлина: xepoi ђв дођи на отсу-

ство у родни град н боравиђв у

Погорелску за времв Октобар-

ских свечаности.

И, ево, поче ла ce уређује
!една улица за другом; прво

Достојевски па Туогењев, ттз

после Тургењева Виктор Иго.

па онда Алексеј Константинович

Толсто.l, а одмаХ затим Лзлз

Николајевич Толстој. Сви кла-

сипи дигли cv се н,а ноге, а и

сви наши грађани.

Дакле, то је учинио Парамо-
нов! Ја вас молим да о томе

напишете... Како ли се то зове...

новела... козерија. Не зиам тач-

но. Кад сам узбуђен, увек ое

збуњу.Јем v свим тим називнма.

Л.Коокодил") Г. Рикјшн

ЖИКА АТОМ И ПАНТА РОКФЕЛЕР

НАРОДНА лира

Сад fce Света чудеса да етвара:

доби« |е земљу од arpapa,

неке више по туђем да шара.

У мом селу пупа|у у кенте;

испраћа}у у апс шпекуланте.

„Пођи sa меГ, назаљује Мииа,

а ја «efcy xofcy ударника”.

Ала| еам се обрукапа с диком:

проглашен |е ратним добитником,

а (а луда досад веровапа

да му мајка од наслеђа далаl

НОВИ МОДЕЛИ

МУШКА МОДА

Сенза-ционалну иовост на пољу

мушке моде лансирао је Десимир
MareNh из села Горње Гаре. Ње-

гови модели претстављају знача-

јан допринос хиги|(ени мушког о-

девања, док рационалним кори~

шћењем текстила омогућавају де-

сетоструку уштеду у материјалу.

Као магационер сеоске задру-

re Матвјиlт ie применио свој про-

налазак најпре на мештанима: са

18 метара штофа он |е обукао

велики број људи. Вештим сече-

њем ове количине на комаде од

по 30 сантиметара снабдео је 60

становника материјалом за изра-

ду летњих одела, ко(ја ће се ое-

шити према његовим нацртимл.

Најуспелији модел „плажа" Ма-

Teinti ће ових данз приказаги

ивно.

СА ИЗЛОЖБЕ

ЗИДНИХ НОВИНА

-Гд,е се «в*«чв
9

-У МЕНЈИ.

-/ УОЛИКО ПЛАЕАШ ?
~c&*<or ftieceuA сто
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СПАСАВАЊЕ

СПАСИОЦА

*Од суда ra |еза

хвата

због грехова ово?

рата,

na пожури „српскм

тата"

т са трећег сиочм

сгерата-, /

ЦРНО НА БЕЛО

НИЈЕ МУ ЈОШ НИ 1944

ГОДИНЕ БИЛО ЈАСНО...

Један од бискупа, којему ни

1944 године није било јаоно да

је „Неааеиша Држава Хрват-

ска" обрала бостан и да се у-

сташама приближава црни пе-

так, био је сплитски биокуп д-р

Клемент Бонефачић. Он је, ка-

ко то сада освежааа „Слободна

Далмадија" у саом броју од 29

јануара ове годнне, говорио у

сплитској катедрали 12 априла

1944 године овако:

„Ми пак треба да се дачимо

крижем Господина нашег Кри-

ста у којему је спас и ускрсну-

ће наше... И да зажелимо и мо-

димо, да ни у Сплиту, ни око

кнежевских и краљевских дво-

рова у Бихаћу, ни око Звони-

мирове мруиндбене базилике, ни

нигдје другдје не буде Хрвата,

који неће осјећати и у себи

рећи, па и отварено признатн:

м-и треба да се иоиосимо свм»-

јом домовином, с успоставље-

иом државом, са радом нашег

несебичног Поглавника. У њој

је једино наш политнчки спас,

наш прави народии хрватски

живот и ускрснуће наше, тј. on-

станак, рззвитак и сваки напре-

дак међу народима и у заједци-
са другим иародима."

ЗАСЛУГЕ ИТАЛИЈЕ

ПОСЛЕДЊЕ ВЕСТИ

Рим, 8 фебрувра

Гроф Карпо Сфорца пиш« у

Једном римском лмсту д« 6и

«в«нтуапна заплена мталијанске
имовине у иностранству била »no-

»реда моралних закона«, с обзи-

ром на велики допринос Нталијл-

т савезннчно] ствари.

Италијани су заиста учинипи са-

»езницима вепике услуге. Још у

абисинском рату отстрањено ја

мз Европе милмон Италијана и на

raj начин Је знатно смањеи ратни

лотенциЈал сила осовине. Италн-

јани су се искрцали у АлбаниЈУ

Једиио зато да бм у oooj rop*

штачкој земљи сахранипи ко|у

своЈу дивизиЈу. У циљу саботаже

осовннских прилрема за рат иа

мсточном фронту, ИталиЈани су

ударили на Грчкуу н уништввали

своје људство и материЈал. Гроф

Сфорца може да поднесе огром-

не спискове ИтапиЈана коЈЈи су

страдапн у борби против Титових

партизвна. Ти списковн елуже за

разпичите сврхе, тамо да по по-

требн претстављаЈу и иотражиоа

№е од ЈугоспавиЈе.
Уколико су ИталиЈанм ианелн

неку штету савезницима, љихове

успешне акциЈе огратгчавале су

се иа дубоку позадину, иа мириа

сепа, далеко од фронта, жен«,

старце н децу. Те вкцмЈе нису

ммале никакве везе са ратова-

љем. НаЈзад, ИталнЈани су капи-

тупирапи пре Немвца и на та)

пачин нанели им тежвк ударац

оетавивши их на цедипу. Целом

свету fe познато да су Ипшф-

ии више дилпомати него ратни-

ци, па нема смисла да овога иута

нзгутаЈу.

ИТАЛИЈАНСКА "ДЕМОКРАТИЈА“
У Изопабони,

бпнзу Вентимиљв,

сад неофашизму

не расте ковиље.

И фашиети нови,

на зчук „Марсељезе"

на масу потегпи

ево|е митраљезе.

КСИТОС

Бритаиски делегаг је у Савегу Уједињених шација изјавио да су 5841 теро-

ристичких аката извршиха шепозшага лица.

Право каже британски делегат *Х« то qr непозиата лица!

Осетљиво срце
Југословеии иеиају право wa re покрајипе пошто су. њихови дедови заузели re

крајеве пре 15 векова.

(*Дио е пополо", оргап партије ,ЈЛаада ИтзлиЈа").

Ово вам нећемо заб оравити ни за 15 векова!...

АКО ЈЕ ЗА

ВАЈДУ...

Мпадих енагв Грч-]
иа има

да из кризе изпаз'

нађу,

зато жели дошља-

цима

ца већ ;сдиом тра-

же лађу.

МАЛИ ОГЛАСИ

Обућу по приватним поруџ-

бинама израђујем од матери.ја-

ла, којим нас је снабдело Ми-

нистарство индустрије за др-

исавне поруџбине. Радионица

Стојил»ко®ић и Јончић, Београд,

Први жционарски млин а. д.

у Београду извештава да ce

претвара у издаlвачко предузе-

he и да he ускоро издати врло

поучно дело „Како се са три

милиона може зарадити дваде-

сет пет милиона". Поруџбине

прима Комисија за ратну добит.

Рачуне овеједно какве, али

првонствено ненснравне овера-

вали бисмо уз хонорар у виду

позајмица без враћања. Хибло-

вић и Дурутовић, бивши 4H-i

новници београдске Управе жв-

лезница.

Хонораре у износу 11.600 дн-

нзра, које сам за време окупа-

ције примио од „глајхшалтова-
ие“ Орпске књижевне задругв

оглашааам за неважеће. Ни-

кола Трајковић - Ћоса, бивши

књижевашк.

Угљену прашнну издајемо нв-

познатим муштеријама да би

пријатељн и познаници могли

добити добар угаљ. Дрвзра

„Ком обојци, ком опанци". Бу-

левар Црвеив Армије JOl.

Ваганске количине јабука ли-

ферујемо у св-а места у којима

je максимирана цена већа него

у Србији. Сва обавештења даје

Воћзр а. д.

за промет и прераду воћа

Београд

Хиљаду н две-три стотине ки-

лограма разне текстилне робе,

продао бих буДзашто, испод

максимираних ценз. Роба је из-

ложена у просторијама Комиси-

је за сузбијање шпекулацијв

Четвртог pej'oiHa, где сам је пре-

селио да је мише*ви и пацови

на тавану не би докусурили.

Мнлан Богуновић. трговац, Јуж-

ни Булевар бр. 35.

Извештаваи трговце из Љуб-

љане да бадава не чекају да им

опет донесем шљивовицу и ора-

xe у замену за текстил, пошто

Народни суд у Ваљеву није

имао довољно разумевања за о-

влкву врсту размене добара из-

мећ'' федералних јединица. Ми-

лан Васић, џамбас из Ваљева.

Тражим још пет-шест поузда-

ннх свсдока који би посведочи-

ли да нисзм ратни добитник и

да ми Немци нису продали ону

јеврејску радњу, већ да су ми

,ie поклонили за моје лепе очи.

Дејан Цвијетић, гвожђароки rp-<

говац из Беогрзда.

Сгаро злато, златпе зубе, пр»

стење, наруквице, наушнице, о-

грлипе, као и остале драгопје"
ности (од дзнас) више нећеме

имати н,а лагеру.

Сви они којн су овим пред-

метом заинтересовани нека ce

јаве Народном суду ради оба-

вјештења.

Братство Фрањеваца

Каптол 6poj‘ 9 Загрсб

Бонове за дрва издајем rra-

новницима четвртог насеља Дру-

гог ре.јона само према свом тре-

нутном расположењу, те их оба«

вештапам да ћу целе идуће нб*

деље бити неоасположена.

Претседншха Б”ткз Јосифовић,

Издаје Сввез удружвља новинара Југославијв, Уредник Богдан ПешиК Уредништво и администрапија: Теразија 31/111. Телефон администрације 28-451.

Штамларија »ОМЛАДИНА«. Беогрвд, Краљице Натапи|е 100 Телефон 21-77Z
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